
COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

COPIA

AREA LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 351
del 31-08-2020

Reg. Settore 133

Oggetto:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 72 NEI CENTRI
ABITATI DI FONTANELLE E DI CONCO. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO INCARICO
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA.ING.
MANUEL DAL SASSO - MAROSTICA (VI)

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 43 del 30.12.2019 ad oggetto: “Approvazione del documento unico di
programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e del Bilancio di Previsione 2020-2022”;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui al 1° e 2°
comma dell’articolo 109 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi delle Posizioni organizzative di cui
agli articoli 8 e 11 del CCNL;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Dec. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 di approvazione del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali;

Adotta la presente determinazione:

Premesso che:
- il Comune di Lusiana Conco è un piccolo comune della Provincia di Vicenza di 4.700 abitanti circa;
- il Comune presenta un’estensione territoriale di rilievo (superficie 61,19 Km quadr) ed è attraversato dalle
seguenti viabilità provinciali: SP 69 Lusianese, SP 71 Rameston, SP 72 Fratellanza, SP 94 Vitarolo ed SP 95
S. Caterina;
- tale viabilità presenta diversi problemi legati sia alla larghezza ridotta della sede stradale, sia
all’attraversamento di centri abitati, sia alla presenza di diversi cedimenti della sede stradale a causa dei
problemi idrogeologici dei pendii sui quali insiste la sede viabile stessa;

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 133 del 31-08-2020  - Comune di Lusiana Conco

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it


N. 351
- sono sicuramente necessari diversi interventi per la messa in sicurezza di tale viabilità che è certamente
vitale per i territori ma che al contempo crea diverse problematiche legate all’attraversamento in sicurezza
dei centri abitati;
- la SP 72, attraversando diversi centri abitati, presenta notevoli criticità legate sia alla larghezza della sede
stradale che non è uniforme per tutto il percorso e annovera diversi restringimenti, sia alla velocità di
percorrenza (limitata appunto dai centri abitati attraversati);
- all’interno del territorio del Comune di Lusiana Conco i punti più critici lungo il percorso di tale arteria
stradale sono l’attraversamento dell’abitato di Conco e Fontanelle ove è necessario il rifacimento di alcuni
tratti di marciapiede completamente vetusti e fuori norma ed il completamento di alcuni tratti mancanti;

Visto che con nota prot. n. 24123 del 08.06.2020, pervenuta al prot. 5380 in data 08.06.2020, la Provincia ha
assegnato un contributo di € 350.000,00 sulla spesa prevista di € 500.000,00 disponendo da parte del
Comune di Lusiana Conco l’adozione dell’approvazione del progetto definitivo entro il 30/09/2020, pena la
revoca del contributo;

Rilevata quindi la necessità che la progettazione definitiva/esecutiva, il servizio di direzione dei lavori,
sicurezza cantieri, contabilità e c.r.e. siano effettuate da un professionista abilitato con dimostrata
competenza in materia;

Tenuto conto che l’Ente non dispone di risorse umane ed abilitate in materia, oltre a riconoscere la difficoltà
di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni di istituto e che,
conseguentemente, è necessario per tale attività avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente, quali condizioni
già verificate dal responsabile del procedimento;

Richiamate le seguenti normative:
art. 31, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) recante “Gli incarichi di-
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi
che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36,
comma 2, lettera a).…”;
linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Indirizzi generali-
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 che sottolinea, al paragrafo 1.3.10 la possibilità
di affidare incarichi di importo inferiore a 40.000 euro in via diretta, secondo quanto previsto dall’art.
31, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

Precisato che le Linee Guida ANAC n. 1 all’art. 2.1 a proposito dei livelli di progettazione affermano
“elemento cardine è costituito dall’essere svolte la progettazione definitiva e quella esecutiva,
preferibilmente, dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al processo (art. 23, comma
12, codice)”;

Atteso che ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 è stato effettuato il calcolo del compenso professionale per lo
svolgimento delle attività in parola;

Dato atto che l’ing. Manuel Dal Sasso ha redatto il progetto del 1° tratto di marciapiede realizzato a
Fontanelle;

Sentito, a tal proposito, l’Ing. Manuel Dal Sasso con studio professionale a Marostica (VI) in via
Risorgimento 7 – C.F. DLSMNL75D29E970C – P.Iva 03572030249, il quale con proposta pervenuta al prot.
n. 8921 del 25.08.2020, ha trasmesso la stima del compenso per l’espletamento del servizio di redazione
della progettazione definitiva/esecutiva direzione dei lavori, sicurezza cantieri, contabilità e c.r.e. dei lavori
di “Messa in sicurezza della SP 72 nei centri abitati di Fontanelle e di Conco”, per l’importo di € 28.000,00
oltre al contributo del 4% di C.I. ed iva 22%, e quindi per un totale complessivo lordo di € 35.526,40
(compreso 4% C.I. ed iva 22%);

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 133 del 31-08-2020  - Comune di Lusiana Conco



N. 351
Considerato che ai sensi delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, all’art. 1.3.1 si dispone che “il ribasso sull’importo della
prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso”;

Valutata la proposta equa e conveniente in considerazione che la suddetta progettazione calcolata su un
importo dei lavori di circa € 330.000,00 ammonta ad € 29.553,37+Cassa Previdenziale+IVA;

Preso atto del ribasso sull’importo della prestazione pari a 5,256%;

Vista la nota di Inarcassa prot. 1492279.26-08-2020, pervenuta al prot. 8978 in data 26.08.2020, mediante la
quale comunica che….”l’Ing. Manuel Dal Sasso….alla data del 26/08/2020, risulta in regola con gli
adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle
comunicazioni annuali inviate”;

Ritenuta congrua l’offerta economica presentata;

Tenuto conto della capacità professionale in materia del suddetto professionista, delle esperienze maturate
per analoghi lavori presso l’ex Comune di Conco e Lusiana Conco e presso altre amministrazioni oltre ad
aver già progettato il 1° tratto del marciapiede di Fontanelle e ad essere a conoscenza, quindi, delle
caratteristiche della zona necessarie per la realizzazione del progetto del 2° tratto, ottimizzando quindi le
tempistiche per la realizzazione del progetto stesso;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Dato atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

Ritenuto di determinare a contrattare con procedura di affidamento diretto precisando quanto segue:
il fine che con il contratto si intende perseguire è la messa in sicurezza della SP 72 nei centri abitati
di Fontanelle e di Conco;
il contratto ha per oggetto la progettazione dei lavori di messa in sicurezza della SP 72 nei centri
abitati di Fontanelle e di Conco;
il valore economico del contratto prevede un importo presunto di € 28.000,00 (IVA esclusa);
il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi in quanto affidamento di importo non superiore a €
40.000,00;
le clausole negoziali essenziali sono:
tempi di presentazione elaborati progetto definitivo-esecutivo:  15 giorni dalla comunicazione dia)
affidamento;
pagamento previa presentazione di fattura a seguito dell’espletamento della progettazione e D.LL.;b)
la scelta del contraente viene effettuata mediante cottimo fiduciario con invito dell’ing. Manuel Dal
Sasso con studio professionale a Marostica, per la congruità dei prezzi praticati e già affidatario del
servizio di progettazione, D.LL. sicurezza per un progetto similare redatto a favore del Comune di
Lusiana Conco valutando positivamente le capacità professionali;

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 133 del 31-08-2020  - Comune di Lusiana Conco



N. 351
Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Preso atto che con il presente affidamento sono rispettate le prescrizioni di cui alle Linee Guida n. 4 paragrafi
3.6 e 3.7 in materia di rotazione degli incarichi;

Preso atto che la spesa della somma complessiva di € 28.000,00 oltre al contributo del 4% di C.I. ed iva al
22%, e quindi per un totale complessivo lordo di € 35.526,40 (compreso 4% C.I. ed iva 22) è ricompresa nel
quadro economico del progetto da redigere e da approvare e che la spesa di € 35.526,40 trova copertura
nell’annualità 2020, cap. 3488 – Missione 10, Programma 05, Codice Conto Finanziario 2.02.01.09.012 del
bilancio 2020/2022;

Ritenuto pertanto affidare all’Ing. Manuel Dal Sasso con studio professionale a Marostica (VI) in via
Risorgimento 7 – C.F. DLSMNL75D29E970C – P.Iva 03572030249, l’incarico professionale in parola,
come da proposta di cui al prot. n. 8921 del 25.08.2020, depositata agli atti, stante l’urgenza di rispettare la
tempistica del contributo assegnato;

Evidenziato che il codice CIG per il servizio professionale è il N. Z732E11D9E e che il codice CUP
dell’opera è D51B20000270007;

Tenuto conto che relativamente alle disposizioni di legge in materia di bilancio le obbligazioni giuridiche
perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell’obbligazione, ma con imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza che nel presente caso viene definita in data 31.12.2020;

Accertato che, per quanto riguarda il presente provvedimento, non sussiste alcun conflitto di interessi e,
quindi, obbligo di astensione da parte del Responsabile del Servizio in riferimento a quanto previsto dagli
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), dal “codice integrativo dei
dipendenti del Comune di Lusiana Conco” e dalla legge 190/2012 (norme in materia di prevenzione della
corruzione nella pubblica Amministrazione);

Verificata inoltre l’insussistenza di rapporti di parentela o professionali con l’operatore economico/legale
rappresentante della ditta affidataria;

Richiamato il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. denominato “Codice dei contratti pubblici”;

Visto l’art. 1, c. 629, lett. B) della L. 23/12/2014 n. 190 che ha introdotto l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972
che prevede il versamento dell’I.V.A. a cura della Pubbliche Amministrazioni per l’acquisto di beni e servizi
e che pertanto l’importo relativo all’IVA deve essere versato direttamente a favore dell’Erario;

Preso atto che il presente provvedimento, costituendo impegno di spesa, verrà trasmesso al responsabile del
servizio finanziario per il visto di copertura finanziaria;

Dato atto, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente D. Lgs. n° 267/2000, della regolarità tecnica
della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

Preso atto che della conformità del presente provvedimento alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

di accertare la somma di € 350.000,00, quale contributo assegnato dalla Provincia di Vicenza, per1)
incentivare le opere di messa in sicurezza ed efficientamento della rete viaria provinciale, su importo
complessivo lavori quantificato in € 500.000,00, giusta nota provinciale prot. 24123 del 08.06.2020,
pervenuta al prot. 5380 in data 08.06.2020, con imputazione alla competenza del capitolo in entrata

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 133 del 31-08-2020  - Comune di Lusiana Conco



N. 351
4092 del Bilancio di Previsione 2020/2022;

a contrattare per l’affidamento della progettazione e direzione dei lavori per l’intervento di messa in2)
sicurezza della SP 72 nei centri abitati di Fontanelle e di Conco, e a tal fine di stabilire che:
il fine che con il contratto si intende perseguire è la messa in sicurezza della SP 72 nei centri abitati
di Fontanelle e di Conco;
il contratto ha per oggetto la progettazione dei lavori di messa in sicurezza della SP 72 nei centri
abitati di Fontanelle e di Conco;
il valore economico del contratto prevede un importo presunto di € 28.000,00 (IVA esclusa);
il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi in quanto affidamento di importo non superiore a €
40.000,00;
le clausole negoziali essenziali sono:
tempi di presentazione elaborati progetto definitivo-esecutivo:  15 giorni dalla comunicazione dic)
affidamento;
pagamento previa presentazione di fattura a seguito dell’espletamento della progettazione e D.LL.;d)
la scelta del contraente viene effettuata mediante cottimo fiduciario con invito dell’ing. Manuel Dal
Sasso con studio professionale a Marostica, per la congruità dei prezzi praticati e già affidatario del
servizio di progettazione, D.LL. sicurezza per un progetto similare redatto a favore del Comune di
Lusiana Conco valutando positivamente le capacità professionali;

di affidare la progettazione, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, contabilità eda)
emissione del CRE relativi all’intervento di messa in sicurezza della SP 72 nei centri abitati di
Fontanelle e di Conco all’Ing. Manuel Dal Sasso con studio professionale a Marostica (VI) in via
Risorgimento 7 – C.F. DLSMNL75D29E970C – P.Iva 03572030249, stante l’urgenza di rispettare la
tempistica del contributo assegnato;

di specificare che l’intervento di € 500.000,00 è finanziato per la somma di € 350.000,00 con fondi dellab)
Provincia di Vicenza  e per € 150.000,00 con fondi propri, alla competenza del capitolo 3488 – codice
10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2020/2022;

di impegnare, pertanto a favore dell’Ing. Manuel Dal Sasso con studio professionale a Marostica (VI) inc)
via Risorgimento 7 – C.F. DLSMNL75D29E970C – P.Iva 03572030249la somma di € 35.526,40
(Cassa Previdenziale 4% ed Iva 22% inclusa) con la seguente imputazione nel Bilancio di Previsione
2020/2022:

Importo Missione Progr. Anno
imputazione

Cap/art Codice conto
finanziario

    €  35.526,40 10 05 2020 3488 2.02.01.09.012

di dare atto altresì che il CUP dell’opera è D51B20000270007 mentre il CIG per il servizio èd)
Z732E11D9E;

di provvedere al versamento all’Erario dell’Iva addebitata con fattura dal fornitore ai sensi dell’art.e)
17-ter c. 2 del D.P.R. n. 633/1972 così come modificato dalla L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);

di dare atto che l‘esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 31/12/2020;f)

di comunicare al professionista incaricato la presente determinazione ai sensi dell’art. 191, c. 1 delg)
D.Lgs. 267/00.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 133 del 31-08-2020  - Comune di Lusiana Conco



N. 351

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to  Ricconi Emanuela

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 133 del 31-08-2020  - Comune di Lusiana Conco



N. 351

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 01-09-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.   207 del 01-09-2020 a Competenza   CIG Z732E11D9E

5° livello 4.02.01.02.002  Contributi agli investimenti da Province

Capitolo       4092 / Articolo
CONTRIBUTO PROVINCIA DI VICENZA PER REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE IN LOCALITA' FONTANELLE E CONCO DI
SOPRA

Causale LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 72 NEI CENTRI ABITATI DI FONTANELLE E DI CONCO.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA.ING. MANUEL DAL SASSO -

Importo 2020 Euro 350.000,00

Beneficiario       880  PROVINCIA DI VICENZA

Impegno N.   381 del 01-09-2020 a Competenza   CIG Z732E11D9E

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       3488 / Articolo
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE IN LOCALITA' FONTANELLE E CONCO DI SOPRA

Causale LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 72 NEI CENTRI ABITATI DI FONTANELLE E DI CONCO.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA.ING. MANUEL DAL SASSO -

Importo 2020 Euro 35.526,40

Beneficiario       266  DAL SASSO MANUEL

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to  Girardi Anna

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 133 del 31-08-2020  - Comune di Lusiana Conco



N. 351

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Lusiana Conco, lì 01-09-2020 L’ INCARICATO
F.to  Bertacco Francesco

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 133 del 31-08-2020  - Comune di Lusiana Conco


